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Č. 1/2022

Úřední hodiny obecního úřadu: 
pondělí a středa 8:00-12:00, 13:00-17:00  

Kontakty na obecní úřad:
telefon:  582 333 398
e-mail:  podatelna@drzovice.cz
web:  www.drzovice.cz
Bankovní spojení:  1889171369/0800

Starosta: Jaroslav Studený
 - telefon: 602 709 327
 - e-mail: obec@drzovice.cz

Místostarostka: Františka Jana Kreplová
 - telefon: 602 709 328
 - e-mail: mistostarostka@drzovice.cz 

Stav obecního účtu ke 4. 3. 2022 činí 14 059 365 Kč

SBĚRNÝ DVŮR NATURE (ul. Olomoucká): PO-PÁ 7:00-15:30, 
Sobotní provoz bude obnoven 2. dubna 2022

OBECNÍ KNIHOVNA: každý čtvrtek od 13:00 - 18:00 hod

POPLATKY ZA PSY: Roční sazba 1 pes za 60 Kč, každý další 120 Kč. 
U všech poplatků preferujeme platbu na účet: 1889171369/0800 (do 
zprávy pro příjemce uveďte jméno, ulici, popisné číslo a účel platby). 

POPLATKY KOMUNÁLNÍ ODPAD (splatné k 30. červnu):  
480 Kč/osobu. Hradí občané s trvalým pobytem a majitelé nemovitostí  
v Držovicích.

Komunální odpad můžete také uhradit 
chytrým telefonem pomocí tohoto QR 
kódu:

Obecní úřad informuje

Slovo starosty
Milí spoluobčané,
začíná jaro a s ním snad i příslib lepších časů. Se začátkem jara máme naplánová-
no spoustu kulturních akcí a pevně věříme, že letošní rok po dlouhé pauze všich-
ni prožijeme ve zdraví a naplno. Máme za sebou dva náročné roky pandemie, kdy 
musel kulturní život ustoupit do pozadí. Složité období ukázalo i spoustu pozitiv-
ního, kdy jsme se všichni semkli a dokázali se navzájem podporovat. Stejnou pod-
poru nyní projevujete, když pomáháte válkou postiženým ukrajinským občanům, 
kteří u nás hledají pomoc. Nedávná skautská sbírka ukázala, že i v Držovicích mají 
lidé srdce na správném místě. Moc vám za to děkujeme. Stejně tak i my jako obec 
jsme se zapojili do této vlny solidarity a přispěli jsme částkou 80 000 Kč na různé 
humanitární organizace, které těmto uprchlíkům pomáhají jak u nás v České republice tak i přímo na Ukrajině.  Jedním  
z nejakutuálnějších problémů je ubytování těchto lidí, kteří se ze dne na den ocitli bez domova. Obec Držovice se tedy 
rozhodla, že nabídne dům v ul. Olomoucká, který je momentálně prázdný, právě pro tento účel. Věřím, že je mezi sebou 
přivítáme s otevřeným srdcem.
Po dlouhé době se opět naplno vracíme do společenského života a přestože se odmlka zdála nekonečná, nezaháleli jsme  
a byli jsme schopni mnohé udělat. Během pandemie a po více než deseti letech dlouhého čekání jsme se dočkali tolik 
očekávaného prodloužení hloubkové kanalizace a realizace spousty dalších projektů, na které se nám úspěšně podařilo 
čerpat peníze z dotací. Další projekty máme rozplánované nebo se právě kreslí na papír či se na ně vyřizuje stavební po-
volení. Držovice tak během posledních dvou let byly schopné vzkvétat nejen po stránce infrastrukturní, ale i po stránce 
zázemí pro kulturní akce, ke kterým se teď tak rádi vracíme. Na ty nejmenší čeká zrekonstruované hřiště v ul. Gorkého 
s novými hracími prvky a pískovištěm, ostatní se mohou těšit např. na promítání našeho letního kina. Ještě dříve se ale 
všichni konečně sejdeme při oslavách držovických hodů, znovuotevření našeho jarmarku, výstavy drobného zvířectva 
či na sokolském dětském dnu. Zahálet nebudou naši zahrádkáři a hasiči. S radostí mohu oznámit, že do kulturního 
života se již aktivně zapojil i náš klub seniorů. Věřím, že si z široké palety akcí jistě vyberete a budu se společně se za-
stupiteli obce a zaměstnanci obecního úřadu těšit na osobní setkání s vámi.
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Tříkrálová sbírka probíhala v období od 1. – 16. ledna 2022 fyzicky i online. Podařilo se shromáždit dary v celkové částce  
1 175 570,- Kč. Dárci z katastru obce Držovice měli letos možnost přispět do dvou kasiček. Jedna byla umístěna na obecním 
úřadě a druhá v kapli sv. Floriána. Celkový výtěžek z Držovic činil 6 474,00 Kč. Děkujeme za vaši štědrost.
Rádi pro vás tlumočíme poděkování koordinátorů sbírky, prostějovské Charity a jejich záměr:

Vážení občané,
děkujeme za Vaši opakovanou spolupráci při Tříkrálové sbírce 2022. Děkujeme také všem Vašim zaměstnancům, kteří spo-
lupracovali při realizaci sbírky, vedoucím tříkrálových skupinek, koledníčkům a samozřejmě dárcům. 

Z nové sbírky chceme:
•  Shromáždit prostředky na spoluúčast k započetí projektu rekonstrukce budovy Marta na Martinákově ulici. Zde má být 

zázemí pro pečovatelskou službu a sociální rehabilitaci, krizová lůžka, rozšíření chráněného bydlení a projekt revitalizace 
přilehlé zahrady.

•  Poskytnout přímou pomoc potřebným, jako jsou osamělé matky v tíživé životní situaci, sociálně slabé rodiny a jednotlivci 
a osoby bez přístřeší.

•  Nakoupit automobil pro vozíčkáře s možností nájezdové či zvedací plošiny, protože se staráme o několik vozíčkářů  
i s elektrickým vozíkem a nejsme schopni je kamkoliv převézt.

•  Podpořit domácí hospicovou péči. Jde o jednorázovou podporu hospicové služby, kterou pro oblast Prostějovska zajišťuje 
pracoviště Olomouc.

Vážíme si, že se i Vaše obec zapojila do pomoci potřebným, zejména seniorům a lidem s postižením. Charita Prostějov se 
snaží poskytovat pomoc lidem v tíživých životních situacích. Jestliže se ve Vaší obci vyskytne situace, při které můžeme po-
moci, obraťte se na nás.

Mgr. Vít Forbelský 
pastorační asistent a koordinátor Tříkrálové sbírky

Statistiky za posledních 15 let
Informace jsou uváděny v celých číslech od roku 2007-2022.

Popisná čísla
Upozorňujeme občany na nutnost uvádění popisných číslech při komunikaci s úřady, Českou poštou nebo např. kurýry. 
Popisné číslo vždy uvádějte na prvním místě, číslo orientační patří až na druhé místo. Např. adresa obecního úřadu v ul. SNP 
71/37, Držovice, kdy číslo 71 značí číslo popisné. Usnadníte tím komunikaci s relevantními úřady a poštovním doručovate-
lům práci s hledáním vaší adresy. Úřady a většina navigací se totiž řídí právě popisnými čísly.
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Čištění náletových dřevin na Olšanské silnici 
V průběhu zimy se obecní zaměstnanci zaměřili na pročištění náletových dřevin na Olšanské silnici a úpravu jejího okolí.

Novinky na našem obecním webu  
Na webu obce Držovice přibyla nová záložka Senioři, která vám umožní snadnější navigaci na našich stránkách. Po rozklik-
nutí záložky Senioři, se webové stránky přepnou do zjednodušené verze, která vám umožní jednoduchou navigaci nebo např. 
nastavení velikosti písma.

Standardní zobrazení webu. Záložka senioři.

Web také umožňuje službu registrace k odběru novinek 
z úřední desky a vybraných aktualit z obecního rozhla-
su. Zprávy jsou rozesílány přes email nebo sms zprávy.  
K registraci využijte naše webové stránky nebo jednoduše 
načtěte do chytrého telefonu QR kód na letáčku, který je 
přílohou tohoto čísla zpravodaje.

Zjednodušená verze stránek.

Aktualizace územního 
plánu 
Dne 20. 12. 2021 byla schválena zpráva o uplatňování 
územního plánu obce Držovice. Aktualizovaný územní 
plán je nyní v rukou architekta, který zpracovává zada-
nou dokumentaci. Jakmile bude dokumentace připrave-
na, bude se jí zabývat zastupitelstvo obce.
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Třetí etapa parkovací 
místa v ul. Olomoucká

V prvním březnovém týdnu zahájila firma Jamastav po-
slední etapu zbudování parkovacích míst v ulici Olomouc-
ká. Výstavba se týká úseku mezi ulicemi Sebastiniho a Ja-
roslava Ježka včetně vybudování nové autobusové zastávky 
Autoopravna.
Omlouváme se občanům dotčených stavbou, za způsobené 
komplikace, které tento stavební projekt přinese a děkuje-
me vám za vaši trpělivost. 

Venčení psích mazlíčků
Majitelé psích mazlíčků mají v naší obci k dispozici zdar-
ma sáčky na psí exkrementy. Zelené sáčky postupně na-
hrazujeme novými rolovacími sáčky všude tam, kde to 
jen bude možné. Apelujeme tímto na majitele psů, kteří 
své psy venčí v ulici Na trávníku a podél cyklostezky, aby 
po svých mazlíčcích uklízeli a tyto sáčky v maximální 
možné míře používali a to nejen při procházce v těchto 
lokalitách. Zjistíte-li, že sáčky dojdou, budeme rádi, když 
nám zavoláte na obecní úřad, abychom je mohli co nej-
rychleji doplnit. Pokud víte o lokalitě, ve které odpadkový 
koš se zásobníkem na sáčky doposud není, dejte nám tip 
a my se postaráme o zbytek.

Držovice členem MAS 
mikroregionu Prostějov

Obec Držovice se stala součástí tzv. MAS (Místní akční 
skupina Prostějov venkov o.p.s.), což je sdružení vybra-
ných obcí mikroregionu Prostějov. Základním cílem MAS 
je zlepšování kvality života ve venkovských oblastech. 
Jedním z nástrojů je také aktivní získávání a rozdělování 
dotačních prostředků. Jelikož se pro rozvoj obce snažíme 
získat finanční prostředky z různých zdrojů, podali jsme 
skrze MAS první žádost o dotaci na modernizaci nové 
třídy mateřské školky. Jedná se o žádost o financování  
z fondů EU podané přes portál Farmář Ministerstva pro 
místní rozvoj.

Starosta J. Studený na schůzi MAS. 
Zdroj: www.maspvvenkov.cz

Elektronická úřední 
deska
Před obecním úřadem 
máme nově nainstalo-
vanou elektronickou 
úřední desku, kde si 
můžete přečíst všech-
ny dokumenty, které 
pravidelně zavěšujeme 
na web. Je to vlastně 
takový velký venkov-
ní tablet, který vám 
zpřístupní informace 
z úřadu. 

Kanalizace, přípojky
Projekt prodloužení kanalizace byl úspěšně dokončen. 
Smlouva na její správu nyní čeká na podpis společností 
Vodovody a kanalizace (VaK). Co se stavebního povolení 
na přípojky týče, došlo ze strany stavebního úřadu k po-
sunu. Vydání stavebního povolení již formálně nic nebrá-
ní a jakmile doběhnou veškeré zákonem stanovené lhůty, 
stavební povolení bude vydáno. 

Projekt dešťová 
kanalizace
Jak jsme vás informovali v minulých číslech zpravodaje, 
dešťová (tzv. povrchová) kanalizace v obci je v havarijním 
stavu. Jsme si tohoto stavu vědomi, proto jsme zadali fir-
mě Staving zakázku k realizaci projektové dokumentace 
na dešťovou (povrchovou) kanalizaci a vyřízení stavební-
ho povolení na stavbu. Dále se také budeme snažit získat  
financování skrze dotační tituly.
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Beseda Jordánsko - po stopách Aloise Musila 
V úterý 1. března odpoledne proběhla v obecním domě beseda o  Jordánsku. Manželé Hořín-
kovi přítomným přiblížili vlastní dobrodružnou cestu Jordánským královstvím od severu na 
jih země. Seznámili nás s Aloisem Musilem rodákem z Rychtářova u Vyškova, považovaného 
za jednoho z největších orientalistů a arabistů 20. století.  Alois Musil studoval v Jeruzalémě 
a Bejrútu, prozkoumal oblast kolem Petry a objevil umajjovský palác Kusejr Amra. K jeho 
nejvýznamnějším předválečným vědeckým dílům patří monumentální čtyřsvazkový popis 
Jordánska nazvaný Arabia Petraea a dvoudílná práce Kusejr Amra. Vědecká práce na poli 
arabistiky dosáhla mezinárodního uznání, v roce 1909 byl jmenován řádným profesorem na 
teologické fakultě Vídeňské univerzity. 
Dále nás manželé Hořínkovi prezentovanými ma-
teriály provedli nejzajímavějšími místy Jordánska 
jako například skalním městem Petra z dob Naba-
tejců, které je zařazeno mezi sedm divů světa, sta-
rověkým městem Madaba, s nejstarší mozaikovou 
mapou v kostele sv. Jiří z byzantské a umajjovské éry, 
Wadi Rum - nejkrásnější pouští světa, Mojžíšovou 
horou Nebó a mnohými dalšími nejen biblickými 
místy Jordánska. 

Investice roku 2021:
•  Dokončení opravy (havarijního stavu) dešťové kanaliza-

ce na ulici SNP, Zd. Fibicha a U cihelny
•  Vybudování parkoviště Olomoucká a zastávky - druhá etapa
•  Vybudování autobusové zastávky ulice Konečná
•  Polopodzemní kontejnery tříděný odpad v ulici SNP  

a Jasmínová
•  Nová komunikace Smržická (osada)
•  Nová komunikace Na Romži
•  Nová komunikace v ulici Lomená
•  Celková rekonstrukce obecního bytu v přízemí v ulici Úzká
•  Víceúčelové hřiště Gorkého - oprava, rekonstrukce, mo-

dernizace dětských hracích prvků, zbudování pískoviště. 
Obnova nové dopadové plochy pod hracími prvky. 

•  Nákup nové sekačky - svahová (spider) sekačka, která 
seče břehy i vysokou trávu

•  Nové osvětlení v ulici Na Romži
•  Vybudování deseti urnových hrobů 
•  Nová svodidla silnice směr Olšany -  první etapa
•  Modernizace mateřské školky - parkoviště, kamerový 

systém, herní prvky, zábradlí na schody
•  Nákup nástavby pro elektromil - posypové zařízení

Podané žádosti 2022 
•  Olomoucký kraj - podpora kulturního života v obci  

v roce 2022
•  MAS Prostějov venkov o.p.s. - modernizace vybavení 

mateřské školky

Vrácené finanční 
prostředky (dotace) 
•  Olomoucký kraj - podpora kulturního života v obci. Z 

důvodu covidových opatření a nekonání se kulturních 
akcí byly nevyčerpané peníze vráceny zpět na účet Olo-
mouckého kraje. 

Plánované investice
•  Třetí etapa zbudování parkovacích míst v ulici Olo-

moucká, výstavba s týká  úseku mezi ulicemi Sebasti-
niho a Jaroslava Ježka včetně vybudování nové autobu-
sové zastávky Autoopravna. Započato březen 2022

•  Kanalizační přípojky  - hlavní kanalizační řád zkolau-
dován. Přípojky čekají na stavební povolení. Jakmile 
doběhnou veškeré zákonem stanovené lhůty, stavební 
povolení na přípojky k rodinným domům bude vydáno

•  Příprava projektové dokumentace - chodník Smržická
•  Odkup pozemků pro vybudování chodníku na ulici Smr-

žická s místem pro přecházení přes Olomouckou ulici
•  Vybudování zastávky Olomoucká hlavní (směr Prostě-

jov) včetně místa pro přecházení
•  Podaná žádost o stavební povolení -  dešťová kanalizace 

v ulici SNP, Gorkého, Pod školou, Na trávníku, včetně 
nových chodníků a parkovacích stání

•  Příprava projektu a následné vyřízení stavebního povo-
lení na vybudování nové základní školy v obci

•  Příprava projektové dokumentace chodníku/cyklostez-
ky u kruhového objezdu okolo obchodu Action. Projekt 
připravován obcí, investiční akce po dohodě realizovaná 
developerem ve prospěch obce

•  Vybudování místa pro přecházení v ulici Olomoucká  
u autobusové zastávky Zelenina

•  Aktualizace strategického plánu obce Držovice
•  Příprava projektu - sběrný dvůr v režii obce
•  Zateplení budovy mateřské školy včetně střešní fotovoltaiky
•  Výsadba stromů v intravilánu a extravilánu kat. území obce 
•  Druhá etapa - nová svodidla silnice směr Olšany
•  Příprava projektu rekonstrukce interiéru dům Olo-

moucká - nájemní dům 
•  Modernizace vybavení mateřské školy

Zamítnuté žádosti
•  V minulém zpravodaji jsme vás informovali o podané 

žádosti dotačního titulu PODPORA VÝSTAVBY A OB-
NOVY KOMUNÁLNÍ INFRASTRUKTURY pořízení  
a opravu bytu v ulici Úzká. Žádosti nebylo vyhověno. 
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Březen měsíc knihy
Březen je více než 60 let spojován s měsícem knihy. His-
torie Měsíce knihy sahá do roku 1955, tedy do období 
hlubokého komunismu, kdy tehdejší propagátoři po-
užili tuto akci jako nástroj osvěty. Kladli za cíl, aby se 
knihy dostaly do všech domácností a do povědomí co 
největšího počtu lidí. Tuto ideologii používali v praxi 
na takzvaných „ideologicky rostoucích“ skupinách jako 
byla mládež, zemědělci a dělníci. Ti měli být přetvořeni 
na dokonale uvědomělé soudruhy, bezmezně oddaní so-
cialistickému režimu.
Podle slov Oldřicha Kapsy, který v roce 1954 napsal člá-
nek pro časopis Čtenář, vznikl Měsíc knihy na základě 
domluvy ministerstva kultury se Svazem českosloven-
ských spisovatelů a Československého svazu mládeže,  
k nimž se připojila nakladatelství a knižní obchod celko-
vě. Ti prostudovali dění a zkušenosti v zemích Sovětské-
ho svazu a rozhodli, že jeden měsíc v roce bude věnován 
propagaci knihy a vyhlásili tak březen za Měsíc knihy. 
Co se týče fungování projektu, ten kromě rozšíření knih 
do všech končin vlasti, měl za cíl pomáhat řešit hospo-
dářské otázky a posilovat tak obranyschopnost národa 
a v neposlední řadě bylo důležité propagovat literaturu 
marxismu-leninismu.
I přes to, že Měsíc knihy působil jako komunistická 
doktrína, měly knihovny a knihkupectví vedoucí slovo  
a pořádaly nejrůznější akce, besedy či večery poezie. 
Paradoxně do toho prsty tehdejší politiky nijak nezasa-
hovaly a jejich záměr, přinést knižní osvětu, se pomalu 
začal naplňovat. Dokonce i továrny a hutě se staly dějiš-
těm knižních diskuzí a následná návštěvnost veškerých 
knižních „stánků“ začala značně stoupat.
Zdroj: https://eurozpravy.cz

Knihovna Držovice
Knihovna v naší obci má dlouholetou tradici. Vloni jsme 
oslavili její 150 výročí. Po přičlenění Držovic k Prostějo-
vu byla v sedmdesátých letech obecní knihovna zrušena 
a přiřazena do Městské knihovny v Prostějově. Znovuote-
vření se dočkala až 1. září 2016. V loňském roce naše obec 
také nainstalovala dvě tzv. knihobudky, ze kterých si mů-
žete knihy půjčovat libovolně a na oplátku je můžete také 
nosit. Jednu najdete v parku v ul. Tichá a druhou na víceú-
čelovém hřišti v ul. Gorkého. 

Vážení spoluobčané,
obecní knihovna má pro veřejnost otevřeno každý čtvrtek 
od 13.00-18.00 hod. Občané a děti mohou vybírat z 2 685 
knih různých žánrů. Nabízíme knihy pro děti i dospělé. S vý-
běrem knih ráda pomohu a poradím. Knihovna dále nabízí 
kopírovací služby, zhotovení kroužkové vazby a možnost la-
minace.
Těší se na vás knihovnice 
Jana Vrbová

Knihobudka park v ul. Tichá

Knihovna Držovice
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Knihovna Držovice

Pozvánky
Březen patří nejen knize, ale také kultuře. Po covidové pauze v sále obecního domu opět přivítáme sólisty z Národního 
divadla Moravskoslezského v Ostravě, kteří nás 18. března potěší jarním operetním koncertem. Děti jsou zváni 26. března 
odpoledne na loutkové představení O čertici Gvendolíně. V sobotu 2. dubna proběhne celorepubliková akce Ukliďme si 
Česko. Držovice se opět zapojí se svou předvelikonoční úklidovou akcí Ukliďme si Držovice. Budeme se na všechny moc 
těšit. Dva týdny poté budeme již připraveni na oslavu Velikonoc, kdy vás na Zelený čtvrtek 14. dubna zveme do obecního 
domu na kurz malování kraslic, kde se pod vedením zkušené lektorky naučíte techniky malování vajíček. Kurz je z dů-
vodu práce s horkým voskem určen dospělým, rodiče s malými dětmi si mohou přijít namalovat vajíčko od 16h do naší 
velikonoční dílničky.
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Kalendář akcí 2022 
18. března Jarní operetní koncert, Národní divadlo  
  moravskoslezské, v 18:00 obecní dům
26. března Loutkové představení O ČERTICI GVEN- 
  DOLÍNĚ, Pronitka, v 15:00 obec.dům
2.dubna  Ukliďme si Držovice, sraz v 9:00 u hasičské  
  zbrojnice
5. dubna  Vítání občánků 
7. dubna Velikonoční dílna - RC Sluníčko
14. dubna Velikonoční kurz malování kraslic 
  + velikonoční dílnička, obecní dům 
30. dubna Stavění májky, držovická buchta a kaléšek, 
  krojované tance Mánes
1. května  Májový koncert NOTA BENE, 
  kostel sv. Floriána 
7. května  Jarmark
7. května Hodová zábava, obecní dům
7.- 8. května Výstava drobného zvířectva, fotbalové  
  hřiště ČSCH Držovice
8. května Hodová mše svatá v 10:30 kostel 
  sv. Floriána, eucharistický průvod 14:00
12.května Beseda s MVDr. Zdeňkem Bezroukem,  
  historie války Prostějovsko, 17:30 
29. května Kácení máje
4. června Pohádková stezka, SDH Držovice
10. června Noc kostelů, kostel sv. Floriána 
11. června Dětský den fotbalové hřiště,  Sokol
18. června  130 let založení SDH Držovice
20. června  Beseda se zastupiteli obce, obecní úřad 18:00 
24. června Zájezd Rožnov pod Radhoštěm 
  - klub seniorů
25. června Jahodové odpoledne, RC Sluníčko
červenec-srpen Prázdninové letní kino Držovice - termíny  
  a výběr filmů bude upřesněn 
srpen   Kurz keramiky, termín bude upřesněn
12. srpna Loutkové divadlo Pronitka - víceúčelové  
  hřiště Gorkého
1. září   Vítání prvňáčků, obecní dům
5. září  Beseda se zastupiteli obce
23. září  Stezka odvahy SDH Držovice
24. září  Třetí ročník turnaje v nohejbalu 
  víceúčelové hřiště Gorkého 
21. října  Uspávání broučka, SDH Držovice
5. listopadu Pingpongový turnaj, SDH Držovice, 
  obecní dům

Cvičení v obecním domě opět obnoveno
V sále obecního domu opět každé pondělí od 18:45 cvičíme BODYFORM  a každý čtvrtek od 18:00 POWER JÓGU.  
Těšíme se na vás.

Chovatelé se po 
„covidovém spánku“ 

probouzejí 
Jako skoro všichni, to měli chovatelé v poslední době 
špatné. V roce 2020 jsme stihli ještě uspořádat výroč-
ní členskou schůzi, pak dlouho nic. Okresní konferen-
ce ještě proběhla, držovická výstava zvířat nebyla vů-
bec, výstavu, kterou pořádáme v areálu okresu na ulici 
Plumlovská jsme na poslední chvíli – s odřenýma uši-
ma uspořádali. Pak hned byl zákaz. Pracovali jsme jen 
na úpravách areálu, hlavně na nátěrech skladů. Loňský 
rok byl o trochu lepší. Výroční členská schůze proběhla 
jen formou on-line, taktéž okresní konference. Hodo-
vou výstavu jsme také nemohli uskutečnit, podařilo se 
nám ji uskutečnit v náhradním termínu koncem červ-
na. Bohužel v tu dobu byly výstavy v okolí a navíc hody 
ve Smržicích, takže návštěva byla malá, (přestože bylo 
otevřeno v sobotu už od 10 hodin), bylo málo i zvířat, 
především králíků. Během výstavy si mohly za odměnu 
zasoutěžit děti v malování zvířátek. Pokračovali jsme  
v nátěrech. Začátkem října ZO Držovice pořádala 
Krajskou výstavu hospodářského a drobného hospo-
dářského zvířectva v areálu na Plumlovské ulici. Účast 
návštěvníků byla malá, z Držovic minimální. Je to ško-
da, bylo co k vidění. S parkováním je to tam horší, ale  
i o víkendu se tam dá dostat autobusem.
Letošní rok jsme začali výroční členskou schůzí se so-
lidní účastí členů, rodinných příslušníků a hostů. Zhod-
notili jsme činnost za minulý rok, především výstavy, 
účast členů na dalších výstavách a jiné. Na letošní rok 
máme úkolů dost, především uspořádání hodové vý-
stavy na hřišti v Držovicích ve dnech 7. a 8. května.  
V areálu na Plumlovské ulici máme v plánu uspořádat 
Okresní výstavu hospodářského zvířectva a drobného 
hospodářského zvířectva 5. a 6. listopadu. Kromě toho 
se v rámci možností budeme zúčastňovat akcí jiných 
spolků, či obce (úklid Držovic) a hlavně se pokusíme 
zabudovat odpadní jímku u klubovny, případně i na-
pojení klubovny na pitnou vodu. Doufám, že se nám 
to podaří. Samozřejmě se budeme věnovat výstavní 
činnosti a pokoušet se získat nové členy, zvláště mladé, 
třeba i mladé chovatele. Všem lidem, všem organizacím  
a obecnímu zastupitelstvu přejeme v novém roce hodně 
zdraví a úspěchů.

Jménem spolku, Jaroslav Brabec 
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Hasiči Držovice
Vážení spoluobčané,
 
            dovolte mi, abych vás seznámil s informacemi, které se týkají spolku sboru dobrovolných hasičů Držovice, ko-
lektivu mladých hasičů (SOPTÍKŮ) a jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Držovice. Každý z těchto názvů, má své 
opodstatnění a právní význam, o kterém najdete více informací na internetu. Tyto tři organizační složky jsou vzájemně 
propojené a spolupracují nejen s obcí, ale i s ostatními spolky obce. SDH například spolupracuje s Českým svazem cho-
vatelů při výstavbě klecí na každoroční výstavě drobného zvířectva, při akci „Ukliďme si Držovice“ se zapojují bez rozdílu 
všichni hasiči. JSDH má během roku nespočet zásahů na svém kontě, především se jedná o mimořádné události, na které 
je vysílá operační středisko HZS Olomouckého kraje. Také pomáhá obci při různých technických pracích, atd. 
Rádi bychom náš kolektiv omladili ať u mladých hasičů či ve sboru dobrovolných hasičů. Z důvodů koronavirových 
restrikcí se neuskutečnil zářijový nábor nových zájemců k mladým hasičům.
 Proto, kdo by měl zájem vstoupit do našich řad, ať se přijde podívat na některou z našich akcí, které připravujeme či na 
jejich zdárném uskutečnění spolupracujeme. Nejbližší akce, na které nás můžete vidět je „Ukliďme si Držovice“ dne 2. 4. 
2022 a dále jsme skoro na všech akcích pořádaných obcí.
            Pro děti (samozřejmě i rodiče a ostatní fandy dobré zábavy) máme připravenou „Pohádkovou cestu“ a to 4. 6. 2022 
na dětském hřišti v ulici Gorkého a v okolí říčky Romže. A jako další velkou kulturní akcí, pro nás nejdůležitější, jsou osla-
vy 130. výročí založení sboru dobrovolných hasičů v Držovicích, a to 18. 6. 2022, na kterou Vás srdečně zveme. O všech 
dalších akcích Vás budeme včas informovat. Snad si nějakou vyberete a navštívíte nás. Doufáme, že budete spokojeni  
a přidáte se do našich řad. Pokud budete mít zájem s námi spolupracovat a stát se členy kolektivu mladých hasičů – SOPTÍ-
KŮ (věk 6–18), nebo se stát členem sboru dobrovolných hasičů, najdete nás na Facebooku nebo na hasičské zbrojnici.
 
Pozn.: Pro SOPTÍKY připravujeme nové hasičské cvičiště a to u solární elektrárny u Romže, tak, aby mohli mladí hasiči 
využívat vodu a zlepšili tak svůj výcvik. Proto prosíme majitele psů, aby v tomto úseku, který bude vyznačen, své pejsky 
nepouštěli na volno a venčili je kousek dál. Děkuji.
 
Miroslav Prokop, 
člen výboru SDH Držovice a zástupce velitele JSDH Držovice.
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ZO ČZS Držovice
V letošním roce bude snad více přáno našim akcím než 
tomu bylo v posledních dvou letech. Výbor se schází 
pravidelně a pracuje na daných úkolech. V únoru sla-
vil životní jubileum 85 roků př. Vojtěch Sedláček, bývalý 
předseda organizace.
Plánovaná výroční schůze 25. 2. 2022 je vzhledem k pro-
ticovidovému opatření přesunuta na 22. 4. 2022 dou-
fáme, že se naši členové opět setkají ve velkém počtu, 
jako tomu bývalo dříve. Tímto vás na ni srdečně zveme.
Již první akce, kde žádáme členy o zapojení, je akce ko-
naná již po několikáte a to ,,Ukliďme si Česko“, datum 
2. 4. 2022.
V sobotu 30. 4. 2022 se zúčastníme Držovských hodů  
a stavění májky, kde zajistíme soutěž „Držovský kalíšek“.
Koncem května bychom rádi naplánovali výlet a pro 
děti divadlo, opět soubor z Loštic.
Blíží se nejkrásnější období v roce, mějte radost ze slu-
níčka, ze svých zahrádek, z toho co nám příroda nabízí, 
neboť tam musíme čerpat energii, kterou všichni v dneš-
ní době potřebujeme.
Příjemné prožití velikonočních svátků Výbor ZO ČZS.

MŠ Držovice
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MŠ Držovice



Střípky z kroniky
Útrapy válečné a živelné

Na počátku války třicetileté r. 1619 napadeno bylo Prostějovsko vojskem Mansfeldovým pod vedením hejtmana Buchheima 
krutě řádilo vojsko jeho v Prostějově a okolí – tedy i v Držovicích.

Roku 1642 3/10 táhlo císařské vojsko z Prostějova ku Olomouci. Držovice byly opět navštíveny vojskem císařským, které 
neprošlo hladce, vždyť od 1/7 1642 do 3/10 1642 trvale ubytováno bylo v Prostějově a v okolí, trpělo zrovna tak jako město 
Prostějov (Dle Mathona). Když pak roku 1643 Švédové obléhali Prostějov, který 23/6 1643 padl do rukou jejich, trpěly nejvíce 
Držovice, ale i vůkolní obce měrou vrchovatou.

Roku 1645 vypukl mor, jak ve švédském, tak i v císařském vojsku, jež rozloženo bylo v okolí Prostějova, tak že možno se vší 
určitostí říci, že i obyvatelstvo vesnic blíže Prostějova velmi trpělo. Nejvíce snad vytrpěly Držovice při vpádu Prusů roku 1742 
na Moravu. Vojsko pruské vyloupilo a vydrancovalo vše, co se dalo. Osada naše úplně vypleněna.

Roku 1758 dne 5/5 při druhém vpádu Prusů na Moravu sveden byl boj mezi Držovicemi a Prostějovem mezi pruskými hu-
sary a císařskými. Císařští poraženi. Prusové obsadili Držovice a opětně zde zle řádili. Při obléhání Olomouce rozloženo bylo 
vojsko pruské na návrší od Kostelce po Držovice. U Držovic stál princ Würtenberský, zde byla zřízena pekárna vojenská u níž 
stála stráž 150 mužů se setníkem (udává Mathon). Vojsko pruské rozjíždělo se po Hané a drancovalo.

Roku 1805 ku konci září přitáhlo do Držovic ruské pomocné vojsko, které mělo společně s rakouskými bojovati proti Napo-
leonovi. Nařízené rekvizice prováděny tak ostře, že by snad ani nepřítel si tak krutě nepočínal, jako „přátelé“ Rusi. Držovice 
opětně úplně vypleněny. Nedostatek píce omlouval toto počínání. Když pak po bitvě u Slavkova 2/12 1805 poražení Rusové 
couvali, zakusily opět Držovice válečných útrap nanovo nejen od ustupujících Rusů, ale i od pronásledujících Francouzů, 
kteří obsadili Prostějov a do okolí vyjížděli na rekvizice. Obsazení vojskem francouzským trvalo od 3/12 1805 do 6/1 1806. 
U silnice (panské) hospodě č. 84 určena demarkační čára při uzavírání příměří.

Roku 1866 ve válce rakousko-pruské na pochodu ku Královu Hradci mělo zde na Trávníku u obce pěší vojsko a 4 pluky kyry-
sníků ležení, kde prý byl přítomen i vůdce vojska generál Benedek. Vojsko to povoláno na kvap do Čech ku Královu Hradci, 
leč přišlo pozdě. Prušáci zvítězili a valili se na Moravu třemi proudy. Jeden proud od Konice se valící obsadil Prostějov a okolí, 
mezi nimi též Držovice. Opět rekvizice. Ku ranám válečným přidružila se cholera, která též v Držovicích vyžádala si přes 
třicet úmrtí. Úplně vymřely rodiny v čísle 10 a 46. Cholera řádila v Držovicích roku 1831-32, 1850, 1866. 
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